
Cabeceira Grande

6,5

255,00

170,009
9

Carioca Sabia

8

Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 07/01/2026

Carioca (R$)

2.400    240        

165,00
Preto 8

205,00

420,00R$       

Paracatu 

CIDADE:

230,00

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto Nacional

Preto Nacional

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Sem ofertas 
Sem ofertas 

 

650,00R$      Feijão Rouxinho

500,00R$      

6

Min Coml Máx Extra 

Carioca 8
Carioca 7,5

215,00 225,00

7

Total de Carioca:

MG

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

-2,04
240,00

178,00
2,27

Carioca 8,5

270,00255,00Carioca 10
VARIEDADE

Feijão Jalo 

Carioca 6
170,00165,00                  

190,00-235,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Nominal165,00

190,00-235,00

8,5

Grão

230,00

Pregão 
07/01/2026

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Sabia 7

215,008
Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 9 240,00
Carioca Dama 9,5 10

230,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

08 de Janeiro de 2026
São Paulo, Quinta-feira

ANo XXIII  Nº 6.324

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

08/01/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Classificação

Feijão Cor

170,00
8

165,00

7
7 200,00

Boletim Informativo do Feijão

275,00

230,00
257,50

21,52
152,00
140,00 30,51

Carioca 7

150,00                  
-2,94
-1,32

Preto  9

-3,57135,00

07/01/2026
-1,89-1,92 260,00                  

237,50                  

VAR %

250,00                  
-1,04-1,05

-4,00

220,00

-2,91 0,00
245,00

15,17

235,00

Preto 7

257,50

dez/24

147,00

dez/25

257,50

VAR %

240,00

265,00 -1,85

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

VAR % ÚLT. SEMANA

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-245,00

190,00-235,00

GO 
GO 

PR 100,00-150,00

Santa Fe de Goias 

190,00-220,00

0

Itaí SP
Castro 

Feijão Rajado 250,00R$      

240,00R$      
MG600,00R$       

Unaí
190,00-240,00

240

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 07/01/2026

Estável

Preto Argentino

feijão de Corda 
Feijão Branco 

200,00-235,00

230,00R$       

UF

0

2.400

MG180,00R$       

Preto Nacional



COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira já apresenta características de encerramento de período, com volumes disponíveis de aproximadamente 2.400 sacas
de feijão carioca.

Nos últimos meses, o mercado tem adotado o modelo de vendas com amostras e negociações programadas. Isso significa que, apesar do baixo
volume de feijões disponíveis fisicamente no pregão, existem ofertas em volumes razoáveis por meio deste sistema — fator que explica as
mudanças de preços registradas ao longo desta semana.

No pregão de hoje, não foram registradas vendas. Poucos compradores compareceram, e aqueles presentes mantiveram postura especulativa,
focando apenas em observar o comportamento dos preços sem efetuar transações.

Ao longo do dia, o mercado seguirá sendo monitorado, com atenção especial aos preços praticados. As ofertas apresentam padrões variados e
provêm de regiões distintas, o que gera negociações diferenciadas entre os corretores.

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.324

08 de janeiro de 2026 
São Paulo Quarta-feira


