



Classificação			Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 07/01/2026	Abertura 08/01/2026	MIN. R\$	MAX. R\$	VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	SOBRA
Carioca Dama	9,5	10	255,00							
Carioca Dama	9	9	240,00							
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	230,00	230,00		230,00		Estável	2.400	240
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	215,00							
Carioca Sabia	7	7	200,00							
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Argentino		9								
Preto Nacional		9	165,00	170,00	165,00	170,00		Nominal		
Preto Nacional		8								
Preto Nacional		7								
Preto Nacional		6								

**Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46**

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA  
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 2.400 240  
Total de Preto: 0 0

### PAINEL DE ANÚNCIO

**SEU PRODUTO  
NAS MÃOS  
CERTAS!**

Beneficiamento, secagem, compra e venda de feijão.

MINGOTE CEREAIS

(42) 9 9973-5322 Rodovia PR 151 KM 286, Castro, Paraná.

Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 07/01/2026				
VARIEDADE	Min Coml	Máx Extra		
Feijão Branco	R\$ 420,00	R\$ 500,00		
feijão de Corda		R\$ 240,00		
Feijão Rouxinho	R\$ 600,00	R\$ 650,00		
Feijão fradinho	R\$ 180,00			
Feijão Rosinha Extra				
Feijão Rajado	R\$ 230,00	R\$ 250,00		
Feijão Jalo		Sem ofertas		
Feijão Bolinha		Sem ofertas		

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 07/01/2026			
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
Rio Verde / Jataí	GO		
Cristalina	GO	190,00-235,00	
Santa Fe de Goias	GO	190,00-240,00	
Unaí	MG	190,00-235,00	
Paracatu	MG	190,00-235,00	
Cabeceira Grande	MG	200,00-235,00	
Castro	PR	100,00-150,00	190,00-220,00
Itai	SP		235,00-245,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	07/01/2026	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/25	VAR %	dez/24
Carioca 10	255,00	-1,92	260,00	-1,89	265,00	-1,85	270,00
Carioca 9	240,00	-4,00	250,00	-2,91	257,50	0,00	257,50
Carioca 8,5	235,00	-1,05	237,50	-1,04	240,00	-2,04	245,00
Carioca 8	215,00				225,00	2,27	220,00
Carioca 7,5					205,00	15,17	178,00
Carioca 7							147,00
Carioca 6							
Preto 9	165,00		165,00	-2,94	170,00	21,52	275,00
Preto 8			150,00	-1,32	152,00	29,51	257,50
Preto 7			135,00	-3,57	140,00	30,51	230,00



## COMENTARIO

O pregão desta quinta-feira já apresenta características de encerramento de período, com volumes disponíveis de aproximadamente 2.400 sacas de feijão carioca.

Nos últimos meses, o mercado tem adotado o modelo de vendas com amostras e negociações programadas. Isso significa que, apesar do baixo volume de feijões disponíveis fisicamente no pregão, existem ofertas em volumes razoáveis por meio deste sistema — fator que explica as mudanças de preços registradas ao longo desta semana.

No pregão de hoje, não foram registradas vendas. Poucos compradores compareceram, e aqueles presentes mantiveram postura especulativa, focando apenas em observar o comportamento dos preços sem efetuar transações.

Ao longo do dia, o mercado seguirá sendo monitorado, com atenção especial aos preços praticados. As ofertas apresentam padrões variados e provêm de regiões distintas, o que gera negociações diferenciadas entre os corretores.